
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
                          Repertorio generale 788/2015 

Settore Attività Tecniche e Produttive 
Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 83 del 05-02-2015 
(n. 225 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RINNOVO CONTRATTO   DI LOCAZIONE E MANUTENZIONE DEL SW 

SILVER BROWSER E MANUTENZIONE ARCGIS PER L’ANNO 2015  ALLA 
DITTA GEOSERVICE S.r.l. DI FERMO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO CHE:  

- Con Determina Dirigenziale n. 753 del 29.102013 veniva affidata la locazione e 
manutenzione annuale per l’anno 2014,  dei software Silver Browser e ArcGis  Basic 10.2 



Pag. 2 di 3 

alla Ditta Geoservice; 
- In data 07.10.2014, veniva trasmessa tramite mail, l’offerta economica, dalla suddetta Ditta, 

come di seguito elencata: 
• n. 2 manutenzioni ArcGis for Desktop Basic anno 2015   € 1.830,00 iva compresa 
• n. 1 Canone SW Silver Browser  anno 2015   € 3.050,00    iva compresa; 

CONSIDERATA CHE l’offerta sopra elencata, risulta congrua con le prestazioni contrattuali; 
RITENUTO  pertanto doversi procedere all’approvazione dell’offerta economica per il contratto di 
manutenzione per l’anno 2015 di n. 2 Arcgis Basic e locazione annuale del software Silver Browser; 
DARE ATTO  che la somma per la fornitura ed al successivo ordine, relativo al Canone di n. 2  
manutenzione ArcGis for desktop Basic anno 2015 ,per l’importo di €. 1.830,00 iva compresa ,trova 
copertura sul capitolo 2525 “Spese per funzionamento ufficio S.I.T.”  del Bilancio 2015; 
CONSIDERATO   che la somma per la fornitura ed al successivo ordine, relativo al canone di n. 1 
manutenzione canone SW Silver Browser anno 2015, per l’importo di €. 3.050,00 iva compresa, può 
essere imputata al cap. 1110  “ Spese per il funzionamento del Ced”   del Bilancio 2015, 
demandando al Dirigente dei Servizi Finanziari l’adozione dell’atto di impegno, trattandosi di 
capitolo ricompreso nel PEG di sua competenza;; 
DATO ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente determinazione; 
 

DETERMINA  
 

1. di approvare l’offerta economica  relativa al contratto di manutenzione annuale di n. 2 ArcGis 
Basic e locazione annuale software Silver Browser da stipulare con la Ditta Geoservice s.r.l. di 
Fermo, per l’importo complessivo di  Euro 4.880,00 (quattromilaottocentoottanta) Iva compresa; 

2. di impegnare la somma suddetta di Euro 1.830,00 (milleottocentotrenta) iva compresa al Cap. 
2525 “Spese per funzionamento ufficio S.I.T.”  del Bilancio 2015; 

3. di demandare, per le motivazioni espresse in narrativa; al dirigente del settore servizi finanziari, 
l’impegno della somma di Euro 3.050,00 (tremilacinquanta) iva compresa al Cap. 1110 “Spese per 
il funzionamento del Ced”  del Bilancio 2015; 

4. di procedere a trasmettere copie delle rispettive determine, alla Ditta Geoservice s.r.l. di Fermo per 
la formalizzazione della prestazione. 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al   D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate:  
 

Capitolo/Articolo  2525/2015 

Intervento Manutenzione S.W. ArcGis anno 2015 

Impegno n. 201500000210  

Creditore Geoservice s.r.l. 

 Codice Fiscale/P.IVA P.IVA  01269250443 

Causale Rinnovo contratto di manutenzione S.W. anno 2015 

CIG  X0111CAD88 

CUP  

Importo  €. 1.830,00 

  
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 68,19 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 2525 €.1.830,00 



Pag. 3 di 3 

    

    

    
 

 
 

IL COMPILATORE 
C/R 

 

IL    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  11 febbraio 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


